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Отличительные
особенности
Направляющие, сблокированные с приводным модулем
предотвращают заклинивание и обеспечивают правильное
выравнивание плунжера для обеспечения стабильности
контактов.

Используется нейтральный приводной механизм,
уменьшающий искрение и увеличивающий срок
эксплуатации в цепях переменного тока.

Втулка с высоким вращающим моментом
предотвращает вращение или отделение от
металлической раме при установке.

Опция защиты от брызг (коды втулок D3 и B3)
представляет собой уплотнительное кольцо вокруг
втулки и одно под торцевой гайкой
для защиты от брызг, струй и капель.

Высокие изолирующие барьеры,
сформированные на литом диаллилфталатном
корпусе, увеличивают изоляцию схем в
многополюсных устройствах.

Выступающие внешние изолирующие
барьеры повышают сопротивление изоляции
и диэлектрическую прочность.

Герметизированные эпоксидной смолой
клеммы не пропускают флюсы и другие
загрязнения.

Крепление рамы к корпусу сверху базы и выводов
обеспечивает диэлектрическую прочность в 1500 В.

Фактический размер



Серия MB2000Миниатюрные кнопки

3-07www.nikkaiswitches.com   •   Nihon Kaiheiki   •   Phone 81-44-813-8008   •   Fax 81-44-813-8038

Общая спецификация
Электрическая мощность (резистивная нагрузка)

Уровень мощности (код W): 6A при переменном напряжении 125 В или 3A при переменном напряжении  250 В или 3A при
постоянном напряжении 30 В

Логический уровень (код G): Максимум 0.4 ВА при максимальном постоянном/переменном напряжении 28 В (рабочий диапазон 0.1
мА - 0.1 А при напряжении 20 мА - 28 В).

Логический/силовой уровень (код A): Комбинирует рейтинги W и G
Примечание: Полные пояснения по номиналам рабочему диапазону в разделе "Дополнительно".

Прочие параметры
Сопротивление контактов: Не более 10 мОм для серебра, не более 20 мОм для золота
Сопротивление изоляции: Не менее 1 000 МОм при постоянном напряжении 500 В
Диэлектрическая прочность: Переменное напряжение не менее1000 В между контактами не менее 1 минуты;

Переменное напряжение не менее 1500 В между контактами и корпусом не менее 1 минуты
Механический ресурс: Не менее 50 000 операций для моделей с защитой от брызг; не менее 100 000 операций для всех других

моделей.
Электрический ресурс: Не менее 25 000 операций для серебра, не менее 50 000 операций для золота

Не менее 50 000 операций для серебра для 3 А при переменном напряжении 125 В
Номинальное рабочее усилие: Без фиксации:  1-полюсный 9.32 Н; 2-полюсный 16.18 Н; 4-полюсный 25.54 Н; С

фиксацией:  1-полюсный 4.41Н; 2-полюсный 7.06 Н; 4-полюсный 11.77Н
Срабатывание контактов: Медленное замыкание, медленное размыкание
Ход плунжера: Навинчивающаяся крышка (без фиксации) Навинчивающаяся крышка (с фиксацией)

Защёлкивающаяся крышка (с фиксацией и без)
Ход контакта: .028” (0.71 мм)                        .110” (2.80 мм)                    .125” (3.19 мм)
Последействие: .043” (1.09 мм) .043” (1.10 мм)                    .050” (1.26 мм) Общий
ход .071” (1.80 мм) .153” (3.90 мм)            .175” (4.45 мм)

Материалы и покрытия
Плунжер: Латунь с никелевым покрытием; полиацетал с втулкой B1
Втулка: Медь с никелевым покрытием
Рама: Нержавеющая сталь  Корпус: Диаллилфталатная резина  (UL94V-0)
Подвижный контактор: Фосфорная бронза с серебряным или золотым покрытием
Подвижные контакты: Серебряный сплав  (код W); медь с золотым покрытием (код G) или серебряный сплав с золотым

покрытием (код A)
Неподвижные контакты: Серебро с серебряным покрытием (код W); медь либо латунь с золотым

покрытием (код G); серебро с золотым покрытием (код A)
Выводы: Медь или бронза серебряным покрытием или медь либо бронза с золотым покрытием

Условия эксплуатации
Рабочая температура: От -30°C до+85°C
Влажность: 90 ~ 95% на срок 96 часов при 40°C
Вибрации: 10 ~ 55 Гц с амплитудой между пиками 1.5 мм и возвратом за 1 минуту; в трёх ортогональных

направлениях в течение 2 часов
Удар: Ускорение 50 G (490 м/с2) (проверено в трёх ортогональных направлениях, 5 ударов в каждом

направлении)
Уплотнение: Опции втулок B3 и D3 соответствуют IP67

Установка:
Монтажный момент: 1.5 Нм для сдвоенной гайки; 0.7 Нм для одиночной гайки
Усилие при установке крышки: Максимальное усилие нажатия 80 Н
Время и температура пайки: Пайка волной: см. профиль A в разделе "Дополнительно".

Ручная пайка: см. профиль A в разделе "Дополнительно".
Технологическое уплотнение: Переключатель для установки на печатную плату не загерметизирован.  Очищать при помощи

раствора на спиртовой основе.
Стандарты и сертификаты

Стандарты воспламеняемости:Корпус UL94V-0
Одобрение UL и C-UL: Все модели проверены при токе 6 А на переменном напряжении 125 В и токе 3 А на

переменном напряжении 250 В, токе 0.4 А на постоянном напряжении 28 В; UL файл №
WOYR2.E44145, для заказа метки UL на переключателе добавьте “/U” в конце артикула. C-UL
файл No. WOYR2.E44145; добавьте “/C-UL” в конце   артикула для заказа метки C-UL  на
переключателе.

Сертификат CSA: Все модели сертифицированы при токе 6 А на переменном напряжении 125 В, токе 3 А на
переменном напряжении 250 В, и о.4 ВА при 28 В.R
CSA файл No. 023535-0-000; добавьте “/C” tв конце артикула для заказа маркировки CSA на
переключателе.
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Серия MB2000Миниатюрные кнопки с большой
втулкой

A Чёрный

B Белый

C Красный
* D Жёлтый
* E Жёлтый

F Зелёный
*G Синий
* H Серый

ТИПИЧНЫЙ ПРИМЕР ЗАКАЗА ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛЯ

MB 2011 S B1 W 01 D A

ПОЛЮСА И СХЕМЫ
2011 SPDT ВКЛ (ВКЛ)

2065 SPDT ВКЛ ВКЛ

2061 DPDT ВКЛ (ВКЛ)

2085 DPDT ВКЛ ВКЛ

2181 4PDT ВКЛ (ВКЛ)

2185 4PDT ВКЛ

ВКЛ (   ) = Без фиксации

МАТЕРИАЛ КОНТАКТОВ
И НОМИНАЛЫ

Серебро; номинал 6A при
W 125 В (перем.) и 3A при

переменном напряжении 250 В

Золото; номинал 0.4 ВА
G макс. при переменном/

постоянном напряжении 28 В

КРЫШКИ
B .315” (8.0 мм) диам.

C .394” (10.0 мм) диам.

D .520” (13.2 мм) диам.

E .748” (19.0 мм) диам.

ЦВЕТА КРЫШЕК

ТИП ПЛУНЖЕРА
S Плунжер для навинчивающейся крышки

ВТУЛКИ

B1 .472” (12.0мм) С резьбой с пазом

B3 .472” (12.0мм) С резьбой с защитой
от брызг

ВЫВОДЫ
01 Лепесток для пайки

02 Быстрое подключение

03 0.250” (6.35 мм) Прямая установка

05 .425” (10.8 мм) Монтаж накруткой

06 .750” (19.05 мм) Монтаж накруткой

07 .964” (24.5 мм) Монтаж накруткой

08 .1,062” (27.0 мм) Монтаж накруткой

ВАЖНО:

Переключатели поставляются без маркировки
UL, C-UL и CSA, если это не было оговорено
заранее.  Специальные модели и номиналы
указаны на странице с общей спецификацией.

ОПИСАНИЕ ТИПИЧНОГО ЗАКАЗА

MB2011SB1W01-DA

Черная крышка диаметром .520”
(13.2 мм)

Плунжер для навинчивающейся крышки

.472” (12.0 мм) диаметр
Втулка с резьбой с пазом

Серебряные контакты с
номиналом 6 А

SPDT схема ВКЛ-(ВКЛ)

Выводы с лепестками для пайки
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втулкой

B1 B3

ПОЛЮСА И СХЕМЫ
Положение плунжера
(   ) = Без фиксации Коммутируемые выводы Перемычки и схема

Полюс Модель
Нормальное

Канавка

Нижнее Нормальное
Канавка

Нижнее
Примечание: номера выводов

не нанесены на переключатель.

SP
MB2011

MB2065

ВКЛ

ВКЛ

(ВКЛ)

ВКЛ
2-3 2-1

2  (COM)
SPDT

3 1

DP
MB2061

MB2085

ВКЛ

ВКЛ

(ВКЛ)

ВКЛ
2-3  5-6 2-1  5-4

2     (COM) 5
DPDT

3 1 6 4

4P
MB2181

MB2185

ВКЛ

ВКЛ

(ВКЛ)

ВКЛ
2-3  5-6

8-9  11-12
2-1  5-4

8-7  11-10

4PDT
2 5 (COM) 8 11

3 1 6 4 9 7 12 10

ТИП ПЛУНЖЕРА

S Плунжер для
навинчивающейся крышки

(6,4) Диам
.252

(5,3)

(6,7) Диам
.264

(5,3)

На переключающих моделях, после
переключения плунжер

Плунжер пластиковый .208

для втулки B1
Плунжер металлический для
.208

втулки B3.

возвращается в исходное положение
и не фиксируется.

ВТУЛКИ

.472” (12.0 мм) диаметр
С резьбой с пазом

(1,85)

.472” (12.0 мм) диаметр
С резьбой, с защитой от брызг

M12P1 (2,0)
.079

Максимальная
толщина панели со

(5,0)

.073

(1,1
)

M12P1 Максимальная толщина
панели со

(4,9)

стандартными деталями:
0.217” (5.5 мм)

.197 .043 стандартными деталями:
0.217” (5.5 мм)

.193

(12,0)
.472

 (18,0) Диам
.709

(12,0)
.472

Для втулки B1
с пазом

(1,5)

(12,5) Диам
.492

(11,5)
.453

Вырезы в панели

Для втулки B1 со
опциональным
стопорным кольцом

(12,5) Диам
.492

(9,0)
.354

Для втулки B3
без паза

(12,5) Диам
.492

.060 (3,0) Диам
.118

МАТЕРИАЛ КОНТАКТОВ И НОМИНАЛ

W серебро на серебре Уровень мощности 6A при 125 В (перем.) и 3A при 250 В (перем.)

G Серебро поверх меди или бронзы Логический уровень 0.4 ВА макс. при 28 В (пост/перем) макс.

Примечание:  Дополнительные пояснения по рабочему диапазону в разделе "Дополнительно".
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A

02

03

06

07

08

ВЫВОДЫ

01 Лепесток для пайки Эпоксидное
уплотнение

(2,0)
.079 (1,1)

.043

(4,0)
.157

(2,0)
.079

0.062” (1.57 мм)
ширина
Быстрое подключение

Эпоксидное
уплотнение

(6,35)
.250

(1,57)
.062

Толщ = (0,8)
.031

Толщ = (0,8)
.031

0.250” (6.35 мм) Прямая установка

3

(4,7) Тип

(4,8)
.189
3 6

(4,7) Тип
3 6 9 12

(4,8) Тип
.189

(4,7) Тип
2 .185 2 5    .18 2 5 8 11    .18

Эпоксидное уплотнение (4.8) (6.35)
.189 .250

(1,17)
.046

Толщ = (0,8)

 1

(1,8) Диам
Тип
.073

1 4

(1,8) Диам Тип
.073

1 4 7 10

(1,8) Диам Тип
.073

.031 Один полюс Два полюса Четыре полюса

05 0.425” (10.8 мм)
Монтаж накруткой или удлинённые выводы

0.750” (19.05 мм) Монтаж
накруткой или удл. выводы

0.964” (24.5 мм)
Монтаж накруткой или удл. выв.

1.062” (27.0 мм) Монтаж накруткой
или удлинённые выводы

Эпоксидное
уплотнение

Толщ = (0,8)
.031

A

(1,27)
.050

При использовании удлинённых выводов, см. силуэт на плате выше.

Размер A = длины выводов, как показано рядом с кодами слева.

КРЫШКИ И ЦВЕТА КРЫШЕК

B AT078
.315” (8.0 мм) Диам.

Навинчивающаяся крышка

Материал:
полистирен
Поверхность:
гладкая

В наличии цвета:
A B C E F G H

C AT079
.394” (10.0 мм) Диам.

Навинчивающаяся крышка

Материал:
полистирен
Поверхность:
гладкая

В наличии цвета:
A B C E F G H

D AT414
.520” (13.2 мм) Диам.

Навинчивающаяся крышка

Материал:
полибутилен
тетрафталат
Поверхностье: гладкая

В наличии цвета:
A B C D E F G H

E AT412
.748” (19.0 мм) Диам.

Навинчивающаяся крышка

Материал:
полистирен
Поверхность:
пладкая

В наличии цвета:
A B C F

(11,79)

(8,0) Диам
.315

(6,5)
.256 (13,28)

(10,0) Диам
.394

(8,0)
.315 (15.0)

(13,2) Диам
.520

(11,0
)
.433

(12,0)

(19,0) Диам
.748

(8,0)
.315

.464 .523 .590
.472

ЦВЕТА КРЫШЕК
Код: Чёрный B Белый C

Красный
D

Жёлтый
E Жёлтый F Зелёный G Синий H Серый



3-07www.nikkaiswitches.com   •   Nihon Kaiheiki   •   Phone 81-44-813-8008   •   Fax 81-44-813-8038
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ТИПИЧНЫЕ РАЗМЕРЫ ПЕРЕКЛЮЧАТЕЛЯ

Лепесток для пайки Один полюс

(13,2) Диам
.520

Паз  M12P1 (1.1)  x (2.0) Диам тип
.043 x .079

(0,8) Тип
.031

(4,7) Тип
.185

COM

3

2 (13.0)
.512

1

MB2011SB1W01-DA

(7,9)
.311

 (15,0)
.590

(4,0)
.157

 (12,0)
.472

 (13,0)
.512
 (17,5)
.689

(0,5)
.020

(4,5)
.177

(2,0)
.079

Лепесток для пайки  Два полюса

Паз     M12P1 (1.1)  x (2.0) Диам тип
.043 x .079

(0,8) Тип
.031

6 3

(13,2) Диам
.520 (4,7) Тип

COM 5 2 (13.0)
.512

.185 4 1

MB2061SB1W01-DA

(12,7)
.500

(15,0)
.590

(4,0)
.157

(12,0)
.472

 (13,0)
.512

(17,5)
.689

(0,5)
.020

(4,5)
.177

(2,0) Тип
.079

(4,8)
.189

Лепесток для пайки  Четыре полюса

(13,2) Диам
.520

Канавка M12P1 (1.1)  x  (2.0) Диам тип
.043 x .079

(0,8) Тип
.031

(4,7) Тип
COM

12 9 6 3

11 8 5 2 (13.0)
.512

(4,0)
.157

 (13,0)
.512

 .18

(0,5)
.020

(4,5)
.177

10 7 4 1

(2,0) Тип
.079

  (22,3)  (15,0)  (12.0)  (17.5) (4,8) Тип

MB2181SB1W01-DA

.878 .590 .472 .689 .189
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Серия MB2000Миниатюрные кнопки с большой
втулкой

 (16,0)

 (16,0)

ДЕТАЛИ

Стандартные детали для втулки B1:

Отторцованная шестигранная
гайка AT503M

Материал: латунь с
хромовым покрытием

Пружинная шайба AT508

Материал:
оцинкованная/хромирова
нная сталь

Шестигранная гайка
AT527M

Материал: сталь с
никелевым покрытием

 Стопорное кольцо AT507M

Материал:
оцинкованная/хромированная
сталь

M12 P1
(12,1)
.476 M12 P1

(12,1) Диам
.476

(14,0)
.551

 (15,8) Диам
.622

(13,8) Диам
.543

 (14,0)
.551

(2,8)
.110

 (11,5)

.453

  (18,2) Диам
.717

 (16,0) (2,4) (1,0) (0,5) (2,0) (2.8)  (9.5) (1,0)
.630 .094 .039 .020 .630 .079 .110 .374 .039

Стандартные детали для втулки B3:

Отторцованная шестигранная гайка AT503M
M12 P1

Прокладка AT401P

Материал:
латунь с хромовым покрытием

(14,0)
.551

Материал: натуральная
резина

(12,1) Диам
 .476

(17,5) Диам
.689

(2,4) (1,5)
.630 .094 .059

Дополнительный колпачок для защиты от брызг для втулки B1

AT4043
Колпачок для защиты от брызг

Материал:  силконовая резина
Рабочее усилие:  10 000 для кнопок без фиксации

30 000 для кнопок с фиксацией

При использовании брызгозащитного колпачка
крышка не требуется

(10,7)
.421

 (18,0) Диам
.709
(12,6) Диам
.496
(9,6) Диам

.378

M12 P1

(9,0)
.354

(4.0) Макс
.157
(3,5.0) Мин*
.138
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Серия MB2000Миниатюрные кнопки с большой
втулкой

2011 SPDT ON (ВКЛ)

2065 SPDT ON ON

2061 DPDT ON (ВКЛ)

2085 DPDT ON ON

A Чёрный

B Белый

C Красный

F Зелёный

G Синий

H Серый

A Чёрный

B Белый

H Серый

4 Круглая

5 Прямоугольная

A Чёрный

B Белый

C Красный

F Зелёный

Пример заказа по параметрам пользователя

Серия кнопок MB2000 выпускается во сножестве вариантов.  При использовании базовой модели с
большой втулкой, можно установить различные аксессуары для различных вариантов установки.

Эти переключатели снабжены: •  Втулкой диаметром 12 мм с резьбой с пазом
•  Серебряными контактами
•  Номиналом 6 А
•  Выводами с лепестками для пайки

Можно использовать другие опции 12-мм втулки, см подробности в таблице "Заказ больших втулок".

MB2011 SB1W01 4 C A

ПОЛЮСА И СХЕМЫ ФОРМЫ КОЖУХА
ТОЛКАТЕЛЯ

ЦВЕТА
КРЫШЕК

ЦВЕТА КОЖУХОВ

Выпускается и 4-полюсный
для толкателей типа 4 и 5

(   ) = Без фиксации

См. пользоватьельские
сборки в таблицах на
следующих страницах

ФОРМА КОЖУХА
ДЛЯ ЗАЩЁЛКИ

6 Круглая (только для 1- и
2-полюсных)

ЦВЕТА КРЫШЕК
ДЛЯ УСТАНОВКИ
ЗАЩЁЛКИВАНИЕМ

ЦВЕТА КОЖУХОВ ДЛЯ
УСТАНОВКИ
ЗАЩЁЛКИВАНИЕМ

A Чёрный

Круглый толкатель
MB2011SB1W01-4C-A

Прямоугольный толкатель
MB2011SB1W01-5C-A

Установка при помощи защёлки
MB2011SB1W01-6C-A
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Серия MB2000Миниатюрные кнопки с большой
втулкой

ФОРМЫ КОРПУСА ТОЛКАТЕЛЯ

4 AT455 Круглая

Материал: поликарбонат

Цвета:  A  B  H

AT454 Круглая
вставная крышка

Материал: поликарбонат

Цвета:  A  B  C  F  G  H

5 AT453 Прямоугольная

Материал: поликарбонат

Цвета: A  B  H

КРЫШКИ И ЦВЕТА КРЫШЕК ДЛЯ ТОЛКАТЕЛЕЙ

AT452 Прямоугольная
вставная крышка

Материал: поликарбонат

Цвета:  A  B  C  F G  H

AT080 Винтовой адаптер для вставной крышки

Материал: медь

ФОРМЫ КОЖУХОВ ДЛЯ УСТАНОВКИ НА ЗАЩЁЛКУ

6 AT528 Круглая

Материал: полиамид, усиленный стекловолокном

Цвет:  A

КРЫШКИ И ЦВЕТА КРЫШЕК ДЛЯ КОЖУХОВ, УСТАНАВЛИВАЕМЫХ НА ЗАЩЁЛКУ

AT412 Навинчивающаяся крышка

Материал: полистирен

Цвета:  A  B  C  F

Коды цветов:

A Чёрный B Белый C Красный F Зелёный G Синий H Серый
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Серия MB2000Миниатюрные кнопки с большой
втулкой

ПОЛЬЗОВАТЕЛЬСКАЯ СБОРКА С КРУГЛЫМ ТОЛКАТЕЛЕМ

(18,4) Диам
.724

  (22,0) Диам
.866
 (24,0) Диам

(17,7) Диам
.697

(2,0)
.079

Канавка

M12P1

(13,0)
.512

(14.0)  (27.5)

(1.1)  x  (2.0) Тип
.043 x .079

(0,8) Тип
.031

(4,7) Тип
   .18

(0,5)
.020
(4,5)
.177

MB2011SB1W01-4C-A
.945 .551 1,083

Один полюс Два полюса

3

COM 2

6 3

(13,0)

(12,5) Диам
.492

(11,5)
.512

COM 5 2 (13,0)
.512 .453

1 4 1

(1,5)
.060

(7,9)
.311

(2,0)
.079

(12,7)
.500

(2,0) Тип
.079

 (4,8)
.189

Эффективная толщина панели:
.217” (5.5 мм) максимум

ПОЛЬЗОВАТЕЛЬСКАЯ СБОРКА С ПРЯМОУГОЛЬНЫМ ТОЛКАТЕЛЕМ

(24,6)
.969

(20,1)
.791

(16,1)
.634

(20,6)
.811

 (21,0)

(26,2)
1,031

(19,4)
.764

(2,0)
.079

Канавка

M12P1

(13,0)
.512

(14.0)  (27.5)

(1.1)  x  (2.0) Тип
.043 x .079

(0,8) Тип
.031

(4,7) Тип
   .18

(0,5)
.020
(4,5)
.177

MB2011SB1W01-5C-A .827 .551 1,083

Один полюс Два полюса

3 6 3

(12,5) Диам
.492

COM 2 (13,0)
.512

COM 5 2    (13,0)
.512

(11,5)
.453

1 4 1

(1,5)
.060

(7,9)
.311

 (2,0)
.079

(12,7)
.500

(2,0) Тип
.079

 (4,8)
.189

Эффективная толщина панели:
.217” (5.5 мм) максимум
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Серия MB2000Миниатюрные кнопки с большой
втулкой

ПОЛЬЗОВАТЕЛЬСКАЯ СБОРКА С ТОЛКАТЕЛЕМ, УСТАНАВЛИВАЕМЫМ НА ЗАЩЁЛКУ

Направляющая
(1.1)  x  (2.0) Тип

.043 x .079
(0,8) Тип
.031

(4,7) Тип
   .18

 (19,0) Диам
.748

 (25,8) Диам
1,016

(1,6)
.063

(0,76)
.030

(18,5)
.728

(4,8)
.189

(17,5)
.689

(0,5)
.020

(4,5)
.177

MB2011SB1W01-6C-A

Один полюс Два полюса

(1.0) R
.039

 (23,0) Диам
.906

 (23,0) Диам
.906

(12,4)
.488 3 6 3

COM 2 (13,0)
.512

COM 5 2  (13.0)
.512

1 4 1

(23,3) Диам
.917

(2,0)
.079

 (2,0) Тип
.079
(4,8)

Толщина панелей:
.039” ~ .157” (1.0 ~ 4.0 мм)

(7,9)
.311

 (12,7)
.500

.189


